N^o 4 ist zu lesen: M(entem) S(anctam) † S(pontaneam) † H(onorem) D(eo) † E(t) P(atriciae) L(iberationem) I(gnis) A L(aesura) P(rotege) N(os) A(gatha) P(ia) A(men) †. Das ist der Agathensegen. Die Akten der Heiligen berichten ¹⁾:

„Quod cum audisset populus summo studio ad carcerem accurrit, et magnanimae martyris reliquias tuto in loco collocavit. Adolescens vero quidam, secum centum ducens pueros splendidissime ornatos, universis ignotus Catanensibus, veniens ad locum in quo sanctae erant reliquiae, tabulam marmoream, quam attulerat, apposuit, ista inscribens: Mens Sancta Spontaneus Honor Dei, Et Patriae Liberatio. Hanc tabulam cum intus ad Sanctae caput deposuisset, capsamque obsignasset, neque uspiam ulterius in civitate visus est: unde suspicio fuit, angelum eum martyris fuisse.“

Diese Grabtafel der Agatha war wundertätig ²⁾:

„His ita gestis, crevit honor ac veneratio sanctae martyris, neque quisquam ulli ex eius cognatione negotium facessere ausus est. Ut autem certa et inconcussa redderetur, quae iam increbuerat fama, angelum fuisse qui tabulam in eius tumulo deposuerat, anno vertente, circa martyrii eius diem apparuit. Etenim Aetna mons ignem evomuit, qui fluminis instar ingenti mugitu devolvebatur, ab summo vertice lapides velut ceram dissolvens, ipsamque urbem Catanensium correpturus ac penitus consumpturus ignis videbatur. Qui igitur circa montem habitabant, etsi essent gentiles, ad templum martyris concurrunt, sublatumque velum, quo circumcincta erat urna, ex adverso ignis constituunt. Cum ecce divina providentia, subito repressus est ignis. Contigit vero illud miraculum quinto Februarii, quo et nos festa celebritate praedicamus dominum Jesum Christum, ut ipsius sanctae martyris precibus veniam impetremus peccatorum, magnamque misericordiam, nunc et semper in secula seculorum.“

Wie alt bereits diese Überlieferung ist, bezeugt das Hodoepicon S. Willibaldi c. X (Willibald reiste 723—726) ³⁾:

„Et ibi (in Regio = Reggia) manentes duos dies, levaverunt se et venerunt in insulam Siciliam, quod est in urbem Catanensem, ubi requievit corpus sanctae Agathae virginis. Et ibi est mons Etna, et quando evenerit pro aliquibus rebus, ut ille ignis dilatare se voluerit super regionem, tunc cito illi cives sumunt velum sancte Agathe et contra ignem ponunt, et cesset.“

Die hd. Chronik des Dominicus Bordigallus sagt ⁴⁾:

„In hoc templum (zu Cremona) D. Agathae, adest quoque tabula cum historia D. Agathae, quam alias Praepositus unus dictae Ecclesiae a Catanea urbe Siciliae in hanc urbem ad templum tulit. Proprietatem, Deo permittente, et meritis D. Agathae, habet extinguendi ignem a domibus comburentibus, si contra opposita fuerit. Testimonium de his perhibeo, experientia docente et visu.“